INDICAÇÃO Nº 142/2021

AUTOR: VEREADOR VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal,

que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula

Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Juscemir Rodrigues Leonel,

Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário,
solicitando o tapamento de buracos na Rua Olinda Maria Menezes, altura

do n.º 1.545, no bairro Jardim São Vicente.

      JUSTIFICATIVA

                                          A Rua Olinda Maria Menezes tem alguns

buracos nas laterais do asfalto, que vem chamando a atenção dos usuários, além

de trazer preocupação aos moradores daquele trecho de via, pois as águas ficam

empoçadas contribuindo para a proliferação de insetos, como o mosquito da

dengue, além de outros problemas.

                                                  Existe a necessidade de fazer o tapamento

aqueles buracos com a máxima urgência, pois além de prejudicar o trânsito,

contribuir para o péssimo aspecto da via, e ainda permite a proliferação de

insetos nas águas que ficam acumuladas nas crateras.

  Tendo em vista que esta situação não pode

perdurar e que está oferecendo um péssimo aspecto para a rua, além do perigo

de acidentes, é que estou levando ao conhecimento de Vossa Excelência tal

situação, para que a recuperação daqueles buracos seja executada o quanto

antes.

 Diante disso, estou solicitando de Vossa

Excelência que determine ao departamento de obras públicas a execução

urgente do tapamento dos buracos nas laterais da Rua Olinda Maria Menezes,

no trecho especificado, para que o trânsito ocorra com segurança.

                                       Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 10 de maio de 2021.

VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

 VEREADOR